


 

  

CÔNG TY TNHH SHYANG YING 
 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
ĐỐI VỚI DỰ ÁN  

“NHÀ MÁY SẢN XUẤT, GIA CÔNG CÁC LOẠI GIÀY CÔNG SUẤT 

9.600.000 ĐÔI/NĂM VÀ BÁN THÀNH PHẨM GIÀY CÔNG SUẤT 

28.800.000 ĐÔI/NĂM” 

Địa điểm thực hiện dự án: Lô B1 đến B12 và Lô E1 đến E12, Khu công nghiệp Đồng 

Xoài II, phường Tiến Thành, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bình Phước, tháng 12 năm 2024 

CHỦ DỰ ÁN 

CÔNG TY TNHH SHYANG YING 

 (Ký, ghi họ tên, chức vụ và đóng dấu) 

ĐƠN VỊ TƯ VẤN 

CÔNG TY TNHH TIẾN NAM PHÁT 

 (Ký, ghi họ tên, chức vụ và đóng dấu) 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Nhà máy sản xuất, gia công các loại giày công suất 
[...]
/ngày.đêm có quy trình công nghệ như sau: 

Quy trình xử lý nước thải như sau: Nƣớc thải  Bể gom  Bể điều hòa Bể 

keo tụ 1  Bể tạo bông 1  Bể lắng 1  Bể aerotank  Bể lắng sinh học Bể 

Keo tụ 2  Bể tạo bông 2  Bể lắng 2  Bể trung gian  Nguồn tiếp nhận 

Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải sản xuất của Dự án đạt quy chuẩn đấu nối 

của KCN Đồng Xoài II sẽ được thải vào hệ thống thu gom thoát nước thải của KCN. 

 Hệ thống 1: Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 550 m
3
/ngày.đêm 

(tuần hoàn tái sử dụng 30% lượng nước thải) 

Đối với lượng nước thải sinh hoạt sau khi qua HTXLNT sinh hoạt sẽ được tuần 

hoàn tái sử dụng cho mục đích tưới cây, rửa đường. Cụ thể công nghệ xử lý như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Nhà máy sản xuất, gia công các loại giày công suất 9.600.000 đôi/năm và bán thành phẩm giày công suất 

28.800.000 đôi/năm” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Shyang Ying                                                                   102 

Hình 4.7: Sơ đồ công nghệ HTXLNT sinh hoạt công suất 550 m
3
/ngày.đêm hiện hữu 

Nước thải nhà vệ sinh 

Bể tự hoại 

Bể gom 

Bể điều hòa 

Bể Aerotank 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Đấu nối KCN 

Nước thải nhà ăn 

Bể tách dầu mỡ 

Bể chứa bùn 

Máy ép bùn Lọc áp lực 

Tái sử dụng 

Th i khí 
Bùn tuần hoàn 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Nhà máy sản xuất, gia công các loại giày công suất 

9.600.000 đôi/năm và bán thành phẩm giày công suất 28.800.000 đôi/năm” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Shyang Ying                                                                 103 

Công trình đã được Ban quản lý khu kinh tế tỉnh Bình Phước xác nhận hoàn 

thành công trình bảo vệ môi trường phục vụ giai đoạn vận hành tại Giấy xác nhận số 

07/GXNĐTM-BQL ngày 20/10/2015. 

Thuyết minh quy trình:  

Nước thải sinh hoạt sau khi qua bể tự hoại và bể tách dầu được đưa về bể gom. 

Tại đây có đặt giỏ chắn rác để loại bỏ các vật rắn có kích thước lớn. Từ bể gom, nước 

thải được bơm lên bể điều hòa. 

Bể điều hòa có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải. Quá trình xáo 

trộn được thực hiện nhờ hệ thống th i khí bố trí trong bể. Từ bể điều hòa, nước thải 

được bơm sang bể Aerotank. 

Bể Aerotank là bể vi sinh hiếu khí sinh trưởng lơ lửng, có nhiệm vụ xử lý các 

chất hữu cơ còn lại trong nước thải. Trong bể Aerotank diễn ra quá trình oxi hóa các 

chất hữu cơ hòa tan và dạng keo trong nước thải dưới sự tham gia của vi sinh vật hiếu 

khí lơ lửng trong nước (bám dính trên bùn hoạt tính). Trong bể Aerotank có hệ thống 

sục khí trên khắp diện tích bể nhằm cung cấp oxi, tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh 

vật hiếu khí sống, phát triển và phân giải các chất ô nhiễm. Vi sinh vật hiếu khí sẽ tiêu 

thụ các chất hữu cơ dạng keo và hòa tan có trong nước để sinh trưởng, vi sinh vật phát 

triển thành quần thể dạng bông bùn dễ lắng gọi là bùn hoạt tính. Khi vi sinh vật phát 

triển mạnh, sinh khối tăng tạo thành bùn hoạt tính. Hàm lượng bùn hoạt tính nên duy 

trì ở nồng độ khoảng 2.500 – 4.000 mg/l do đó, một phần bùn lắng tại bể lắng sẽ được 

bơm tuần hoàn trở lại vào bể Aerotank để đảm bảo nồng độ bùn nhất định trong bể. 

Từ bể Aerotank, nước thải chảy sang bể lắng. Nước thải sau xử lý sinh học có 

mang theo bùn hoạt tính cần phải loại bỏ trước khi thải vào các bể tiếp theo, vì vậy bể 

lắng này có nhiệm vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải. Nước sạch được thu 

đều trên bề mặt bể lắng thông qua máng tràn răng cưa về bể khử trùng để loại bỏ vi 

sinh vật gây hại dưới tác dụng của Clo. 

Nước thải sau xử lý đạt cột B, QCVN 40:2011/BTNMT, đủ điều kiện đấu nối vào 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Đồng Xoài II. Nước thải được đấu nối 

vào chung vào nước thải sản xuất sau xử lý; cuối cùng, đấu nối vào HTXLNT của 

KCN Đồng Xoài II. 

Bùn dư từ bể lắng 2 được bơm về bể chứa bùn. Từ đây bùn lắng xuống đáy, được 

bơm vào máy ép bùn để tách nước ra khỏi bùn. Nước từ quá trình xử lý bùn được đưa 

về bể gom để xử lý lại. Bùn sau khi ép sẽ được vận chuyển đi xử lý tiếp ở dạng chất thải 

rắn. 

Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước sinh hoạt công suất thiết kế 550 

m
3
/ngày.đêm hiện hữu trước khi nâng công suất như sau: 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Nhà máy sản xuất, gia công các loại giày công suất 

9.600.000 đôi/năm và bán thành phẩm giày công suất 28.800.000 đôi/năm” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Shyang Ying                                                                   104 

Bảng 4.35: Thông số kỹ thuật của HTXLNT sinh hoạt công suất 550 m
3
/ngày.đêm hiện 

hữu trước khi nâng công suất 

STT Hạng mục Kích thƣớc Kết cấu 
Số 

lƣợng 

1 Bể thu gom 

- Kích thước: Dài × Rộng × Cao = 

2,8m × 1,5m × 3,5m  

(3,0 m) 

- Thể tích hữu ích: 12,6 m
3
 

- Thời gian lưu nước: 0,5 h 

Vật liệu:  

 Bê tông cốt 

thép 

 Dày 200mm 

 Thép Ø8a100 

01 bể 

2 Bể điều hòa 

- Kích thước: Dài × Rộng × Cao = 

8,4m × 7m × 4,5m  

(4,1 m) 

- Thể tích hữu ích: 241,08 m
3
 

- Thời gian lưu nước: 10,5 h 

Vật liệu:  

 Bê tông cốt 

thép 

 Dày 200mm 

 Thép Ø8a100 

01 bể 

3 
Bể 

Aerotank 

- Kích thước: Dài × Rộng × Cao = 

8,4m × 4,9m × 4,5m (4,1 m) 

- Thể tích hữu ích: 168,7 m
3
 

- Thời gian lưu nước: 7,4 h 

Vật liệu:  

 Bê tông cốt 

thép 

 Dày 200mm 

 Thép Ø8a100 

01 bể 

4 Bể lắng 

- Kích thước: Dài × Rộng × Cao = 

6,4m × 6,4m × 4,5m (4,1 m) 

- Thể tích hữu ích: 167,9 m
3
 

- Thời gian lưu nước: 7,32 h 

Vật liệu:  

 Bê tông cốt 

thép 

 Dày 200mm 

Thép Ø8a100 

01 bể 

5 
Bể khử 

trùng 

- Kích thước: Dài × Rộng × Cao = 

1,8 m × 1,3m × 4,5m (4,1 m) 

- Thể tích hữu ích: 9,59 m
3
 

- Thời gian lưu nước: 0,42 h 

Vật liệu:  

 Bê tông cốt 

thép 

 Dày 200mm 

Thép Ø8a100 

01 bể 

6 
Bể trung 

gian 

- Kích thước: Dài × Rộng × Cao = 

1,8m × 1,5m × 4,5m (4,1 m) 

- Thể tích hữu ích: 11,07 m
3
 

- Thời gian lưu nước: 0,48 h 

Vật liệu:  

 Bê tông cốt 

thép 

 Dày 200mm 

Thép Ø8a100 

01 bể 

7 
Bể chứa 

bùn 

- Kích thước: Dài × Rộng × Cao = 

3,2m × 1,8m × 4,5m (4,1 m) 

Vật liệu:  

 Bê tông cốt 
02 bể 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Nhà máy sản xuất, gia công các loại giày công suất 

9.600.000 đôi/năm và bán thành phẩm giày công suất 28.800.000 đôi/năm” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Shyang Ying                                                                 105 

STT Hạng mục Kích thƣớc Kết cấu 
Số 

lƣợng 

- Thể tích hữu ích: 23,6 m
3
 

- Thời gian lưu nước: 0,5 h  

thép 

 Dày 200mm 

Thép Ø8a100 

 (Nguồn: Công ty TNHH Shyang, 2024) 

Hình 4.8: Hệ thống XLNT sinh hoạt hiện hữu của Dự án 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.9: Hệ thống bồn lọc áp lực tại Dự án 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Nhà máy sản xuất, gia công các loại giày công suất 

9.600.000 đôi/năm và bán thành phẩm giày công suất 28.800.000 đôi/năm” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Shyang Ying                                                                   106 

Bảng 4.36: Thông số chất lượng nước thải sau xử lý được sử dụng với mục đích tái sử 

dụng tại Dự án 

STT Chỉ tiêu Đơn vị 
Chất lƣợng nƣớc sau HTXL tái sử dụng  

QCVN 08:2023/BTNMT 

1 pH -- -- 

2 Độ đục NTU -- 

3 Độ cứng Mg CaCO3/l -- 

4 Amoni  mg/l 0,3 

5 Nitrit mg/l 0,05 

6 Chloride mg/l 250 

7 Chất hoạt động bề mặt mg/l 0,1 

Các loại hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng trong quá trình vận hành HTXLNT 

sinh hoạt của Dự án như sau: 

Bảng 4.37: Danh mục hóa chất xử lý nước thải của HTXLNT sinh hoạt 

STT 
Hóa chất, chế phẩm sinh học sử 

dụng 
Đơn vị Khối lƣợng 

1 Men vi sinh kg/tháng 3 

2 Mật rỉ đường kg/tháng 130 

3 NaHCO3 kg/tháng 130 

4 Clorine viên/tháng 15 

(Nguồn: Công ty TNHH Shyang Ying, 2024) 

 Hệ thống 2: Hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất thiết kế 40 

m
3
/ngày.đêm 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Nhà máy sản xuất, gia công các loại giày công suất 

9.600.000 đôi/năm và bán thành phẩm giày công suất 28.800.000 đôi/năm” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Shyang Ying                                                                 107 

 

Hình 4.10: Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất  

40 m
3
/ngày.đêm 

Bể chứa bùn 

Máy ép bùn 

Khí 

PAC, NaOH 

Polymer 

PAC, NaOH 

Polymer 

Nước thải sản xuất 

Bể gom 

Bể điều hòa 

Bể keo tụ 1 

Bể tạo bông 1 

Bể lắng 1 

Bể Aerotank 

Bể lắng sinh học 

Bể keo tụ 2 

Bể tạo bông 2 

Bể trung gian 

Đấu nối KCN 

Bể lắng 2 

Bùn tuần hoàn 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Nhà máy sản xuất, gia công các loại giày công suất 

9.600.000 đôi/năm và bán thành phẩm giày công suất 28.800.000 đôi/năm” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Shyang Ying                                                                   108 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải sản xuất được đưa về bể gom. Tại đây có đặt giỏ chắn rác để loại bỏ 

các vật rắn có kích thước lớn. Từ bể gom, nước thải sản xuất được bơm lên bể điều 

hòa. 

Bể điều hòa có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải. Quá trình xáo 

trộn được thực hiện nhờ hệ thống th i khí bố trí trong bể. 

Từ bể điều hòa, nước thải sản xuất lần lượt cho qua bể keo tụ 1 và bể tạo bông 1. 

Tại đây PAC, NaOH và Polymer được cho vào nước thải nhằm liên kết các chất ô 

nhiễm thành bông bùn có kích thước lớn, có thể lắng trọng lực trong nước. Nước thải 

mang theo bùn được chảy sang bể lắng 1. Bùn lắng xuống đáy được định kỳ bơm về 

bể chứa bùn. Nước được thu trên bề mặt và chảy sang bể Aerotank. 

Bể Aerotank là bể vi sinh hiếu khí sinh trưởng lơ lửng, có nhiệm vụ xử lý các 

chất hữu cơ còn lại trong nước thải. Trong bể Aerotank diễn ra quá trình oxy hóa các 

chất hữu cơ hòa tan và dạng keo trong nước thải dưới sự tham gia của vi sinh vật hiếu 

khí lơ lửng trong nước (bám dính trên bùn hoạt tính). Trong bể Aerotank có hệ thống 

sục khí trên khắp diện tích bể nhằm cung cấp oxy, tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh 

vật hiếu khí sống, phát triển và phân giải các chất ô nhiễm. Vi sinh vật hiếu khí sẽ tiêu 

thụ các chất hữu cơ dạng keo và hòa tan có trong nước để sinh trưởng. Vi sinh vật phát 

triển thành quần thể dạng bông bùn dễ lắng gọi là bùn hoạt tính. Khi vi sinh vật phát 

triển mạnh, sinh khối tăng tạo thành bùn hoạt tính. Hàm lượng bùn hoạt tính nên duy 

trì ở nồng độ khoảng 2.500 – 4.000 mg/l; do đó, một phần bùn lắng tại bể lắng sẽ được 

bơm tuần hoàn trở lại vào bể Aerotank để đảm bảo nồng độ bùn nhất định trong bể. 

Từ bể Aerotank, nước thải chảy sang bể lắng sinh học. Nước thải sau xử lý sinh 

học có mang theo bùn hoạt tính cần phải loại bỏ trước khi thải vào các bể tiếp theo, vì 

vậy bể lắng này có nhiệm vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải. Nước sạch 

được thu đều trên bề mặt bể lắng thông qua máng tràn răng cưa về bể keo tụ 2 và bể 

tạo bông 2. 

Tại bể keo tụ 2 và bể tạo bông 2; hóa chất PAC, NaOH và Polymer được tiếp tục 

cho vào nước thải nhằm liên kết các chất ô nhiễm thành bông bùn có kích thước lớn và 

lắng trọng lực trong nước. Nước thải mang theo bùn chảy sang bể lắng 2. Bùn lắng 

xuống đáy được định kỳ bơm về bể chứa bùn. Nước được thu trên bề mặt và chảy sang 

bể trung gian. 

Sau khi nước thải chảy vào bể trung gian thì sẽ được đấu nối chung vào nước thải 

sinh hoạt sau xử lý và cuối cùng sẽ được đấu nối vào HTXLNT tập trung của KCN 

Đồng Xoài II. 

Từ bể lắng 1 và bùn dư từ bể lắng 2 được bơm về bể chứa bùn. Từ đây bùn lắng 

xuống đáy, được bơm vào máy ép bùn để tách nước ra khỏi bùn. Nước từ quá trình xử 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Nhà máy sản xuất, gia công các loại giày công suất 

9.600.000 đôi/năm và bán thành phẩm giày công suất 28.800.000 đôi/năm” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Shyang Ying                                                                 109 

lý bùn được đưa về bể gom để xử lý lại. Bùn sau khi ép sẽ được vận chuyển đi xử lý 

tiếp ở dạng chất thải rắn. 

Thông số kỹ thuật của HTXLNT sản xuất của nhà máy: 

Thông số kỹ thuật của HTXLNT sản xuất của nhà máy công suất thiết kế 40 

m
3
/ngày.đêm được trình bày như sau: 

Bảng 4.38: Thông số kỹ thuật của HTXLNT sản xuất công suất 40 m
3
/ngày.đêm 

STT 
Hạng 

mục 

Số 

lƣợng 

Kích thƣớc (m) Thể 

tích 

h u 

ích 

(m
3
) 

Thời 

gian 

lƣu 

nƣớc 

(giờ) 

Kết cấu Chiều 

dài 

Chiều 

rộng 

Chiều 

sâu 

h u 

ích 

Chiều 

sâu 

xây 

dựng 

1 
Bể gom 

NTSX 
1 1,7 1 2 2,5 3,4 1,03 

Vật liệu:  

 Bê tông 

cốt thép 

 Dày 

200mm 

Thép 

Ø8a100 

2 

Bể điều 

hòa 

NTSX 

1 3,4 2,4 2 2,5 16,32 4,94 

Vật liệu:  

 Bê tông 

cốt thép 

 Dày 

200mm 

Thép 

Ø8a100 

3 
Bể keo 

tụ 1 
1 1,2 1 2 2,5 2,4 0,72 

Vật liệu:  

 Bê tông 

cốt thép 

 Dày 

200mm 

Thép 

Ø8a100 

4 
Bồn tạo 

bông 1  
1 1 1 2 2,5 2 0,6 

Vật liệu:  

 Bê tông 

cốt thép 

 Dày 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Nhà máy sản xuất, gia công các loại giày công suất 

9.600.000 đôi/năm và bán thành phẩm giày công suất 28.800.000 đôi/năm” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Shyang Ying                                                                   110 

STT 
Hạng 

mục 

Số 

lƣợng 

Kích thƣớc (m) Thể 

tích 

h u 

ích 

(m
3
) 

Thời 

gian 

lƣu 

nƣớc 

(giờ) 

Kết cấu Chiều 

dài 

Chiều 

rộng 

Chiều 

sâu 

h u 

ích 

Chiều 

sâu 

xây 

dựng 

200mm 

Thép 

Ø8a100 

5 
Bể lắng 

hóa lý 1  
1 2,2 2,2 2 2,5 9,7 2,93 

Vật liệu:  

 Bê tông 

cốt thép 

 Dày 

200mm 

Thép 

Ø8a100 

6 
Bể 

Aerotank 
1 6 3,4 2 2,5 40,8 12,4 

Vật liệu:  

 Bê tông 

cốt thép 

 Dày 

200mm 

Thép 

Ø8a100 

7 
Bể lắng 

sinh học 
1 1,7 1,7 2 2,5 5,78 1,75 

Vật liệu:  

 Bê tông 

cốt thép 

 Dày 

200mm 

Thép 

Ø8a100 

8 
Bể keo 

tụ 2 
1 1,5 1,5 2 2,5 4,5 1,36 

Vật liệu:  

 Bê tông 

cốt thép 

 Dày 

200mm 

Thép 

Ø8a100 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Nhà máy sản xuất, gia công các loại giày công suất 

9.600.000 đôi/năm và bán thành phẩm giày công suất 28.800.000 đôi/năm” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Shyang Ying                                                                 111 

STT 
Hạng 

mục 

Số 

lƣợng 

Kích thƣớc (m) Thể 

tích 

h u 

ích 

(m
3
) 

Thời 

gian 

lƣu 

nƣớc 

(giờ) 

Kết cấu Chiều 

dài 

Chiều 

rộng 

Chiều 

sâu 

h u 

ích 

Chiều 

sâu 

xây 

dựng 

9 
Bồn tạo 

bông 2 
1 1,5 0,85 2 2,5 2,55 0,77 

Vật liệu:  

 Bê tông 

cốt thép 

 Dày 

200mm 

Thép 

Ø8a100 

10 
Bể lắng 

hóa lý 2 
2 1,7 1,7 2 2,5 5,78 1,75 

Vật liệu:  

 Bê tông 

cốt thép 

 Dày 

200mm 

Thép 

Ø8a100 

11 
Bể trung 

gian 
1 1,5 0,85 2 2,5 2,55 0,77 

Vật liệu:  

 Bê tông 

cốt thép 

 Dày 

200mm 

Thép 

Ø8a100 

(Nguồn: Công ty TNHH Shyang Ying, 2024) 

Các loại hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng trong quá trình vận hành HTXLNT 

sản xuất của Dự án như sau: 

Bảng 4.39: Danh mục hóa chất xử lý nước thải của HTXLNT sản xuất 

STT 
Hóa chất, chế phẩm sinh học sử 

dụng 
Đơn vị Khối lƣợng 

1 NaOH kg/tháng 40 

2 PAC kg/tháng 40 

3 Polymer kg/tháng 10 

(Nguồn: Công ty TNHH Shyang Ying, 2024) 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Nhà máy sản xuất, gia công các loại giày công suất 

9.600.000 đôi/năm và bán thành phẩm giày công suất 28.800.000 đôi/năm” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Shyang Ying                                                                   112 

 

Hình 4.11: Hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 40 m
3
/ngày.đêm 

e. Chất lượng nước thải sau xử lý 

Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn đấu nối nước thải vào Khu công nghiệp Đồng 

Xoài II (tương đương QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) sẽ đấu nối vào hố thu nước thải 

của KCN. 

Giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải: Giới hạn tiếp nhận 

nước thải của Khu công nghiệp Đồng Xoài II (QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) 

Bảng 4.40: Giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN 

STT Chỉ tiêu Đơn vị 
Giá trị giới hạn cho phép  

(QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) 

1  Nhiệt độ 
o
C 40 

2  pH - 5,5 - 9 

3  Độ màu Pt-Co 150 

4  BOD5 (20
0
C) mg/L 50 

5  COD mg/L 150 

6  Chất rắn lơ lửng mg/L 100 

7  As mg/L 0,1 

8  Hg mg/L 0,01 

9  Pb mg/L 0,5 

10  Cd mg/L 0,1 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Nhà máy sản xuất, gia công các loại giày công suất 

9.600.000 đôi/năm và bán thành phẩm giày công suất 28.800.000 đôi/năm” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Shyang Ying                                                                 113 

STT Chỉ tiêu Đơn vị 
Giá trị giới hạn cho phép  

(QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) 

11  Cr (VI) mg/L 0,1 

12  Cr (III) mg/L 1 

13  Cu mg/L 2 

14  Zn mg/L 3 

15  Ni mg/L 0,5 

16  Mn mg/L 1 

17  Fe mg/L 5 

18  CN- mg/L 0,1 

19  T ng phenol mg/L 0,5 

20  T ng dầu mỡ khoáng mg/L 10 

21  Sunfua mg/L 0,5 

22  F- mg/L 10 

23  NH4
+
 mg/L 10 

24  T ng N mg/L 40 

25  T ng P mg/L 6 

26  Coliform MPN/100 mL 5.000 

Đánh giá sự đáp ứng yêu cầu kỹ thuật đối với điểm xả nƣớc thải sau xử lý 

trƣớc khi nâng công suất: 

Nước thải sau xử lý của HTXLNT sinh hoạt công suất 550 m
3
/ngày.đêm và nước 

thải sau xử lý của HTXLNT sản xuất công suất 40 m
3
/ngày.đêm đáp ứng giới hạn tiếp 

nhận của KCN Đồng Xoài II tương đương với QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp, cột B được đấu nối vào hệ thống thu gom 

nước thải tập trung của KCN tại 01 vị trí trên đường N6. Điểm đấu nối nước thải có 

đặc điểm như sau: 

Toàn bộ nước thải sau xử lý sẽ được chảy ra hố ga đấu nối nước thải với hệ thống 

thu gom nước thải tập trung của KCN Đồng Xoài II bằng đường ống PVC có D = 140 

mm đáp ứng khả năng tiêu thoát tốt toàn bộ nước thải sau xử lý. 

Điểm xả thải được gia cố bê tông cốt thép đảm bảo chống sạt lở xung quanh khu 

vực cửa xả. 

Hố ga đấu nối nước thải của cơ sở với hệ thống thu gom nước thải tập trung của 

KCN Đồng Xoài II được xây dựng bằng BTCT và có nắp đan thuận tiện cho công tác 

kiểm tra, giám sát và lấy mẫu. 

Vị trí điểm xả nước thải: Hố ga ngoài tường rào của Công ty cấu tạo bằng BTCT, 

kích thước D x R x C = 1.200 mm x 1.200 mm x 1.500 mm. 

Vị trí tọa độ điểm đấu nối nước thải vào KCN (hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Nhà máy sản xuất, gia công các loại giày công suất 

9.600.000 đôi/năm và bán thành phẩm giày công suất 28.800.000 đôi/năm” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Shyang Ying                                                                   114 

trục 106
o
15’, múi chiếu 3

o
): X = 1274128; Y =  565256. 

- Phương thức xả nước thải: Tự chảy, liên tục 24/24 giờ. 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thu gom nước thải của KCN Đồng Xoài II, 

dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Đồng Xoài II (nguồn nước tiếp nhận 

của Sông Rinh (suối Dinh), chất lượng nước thải sau xử lý của của KCN Đồng Xoài II 

đạt quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kq=0,9, Kf=1,1). 

Hình ảnh hố ga đấu nối nước thải sau xử lý của Dự án vào KCN Đồng Xoài II 

như sau: 

 

Hình 4.12: Hố ga đấu nối nước thải sau xử lý vào hệ thống thu gom nước thải của 

KCN Đồng Xoài II 

Nhận xét: Như vậy, điểm xả nước thải của Dự án đáp ứng yêu cầu kỹ thuật theo 

quy định 

2.4.1.1.2. Công trình, biện pháp xử l  bụi và khí thải trƣớc khi nâng công suất 

a. Giảm thiểu ô nhiễm không khí từ hoạt động giao thông  

Hoạt động của Dự án sẽ làm gia tăng lượng khói bụi với thành phần gây ô 

nhiễm chủ yếu là các chất khí thoát ra từ quá trình đốt cháy nhiên liệu như bụi, SO2, 

NO2, CO,... Dự án sẽ áp dụng các biện pháp sau để khắc phục nguồn ô nhiễm này: 

+  Bố trí một cách hợp lý hệ thống cây xanh,... cây xanh có tác dụng rất lớn trong 

việc hạn chế ô nhiễm không khí như giữ bụi, lọc sạch không khí, cản trở tiếng ồn phát tán.  

+  T  vệ sinh tại dự án sẽ thường xuyên quét dọn, làm vệ sinh đường nhằm hạn 

chế thấp nhất lượng bụi đất trên mặt đường. 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT Dự án “Nhà máy sản xuất, gia công các loại giày công suất 

9.600.000 đôi/năm và bán thành phẩm giày công suất 28.800.000 đôi/năm” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Shyang Ying                                                                 115 

b. Bụi, khí thải từ công đoạn mài đế giày 

Tại nhà máy, máy móc thiết bị đầu tư cho công đoạn mài đế giày phân làm 2 loại: 

- Một số máy mài đã có thiết bị túi vải đi kèm máy. Do đó không cần phải lắp 

đặt hệ thống xử lý bụi, khí thải. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.13: Máy mài và thiết bị túi vải đi kèm máy 
